[bookmark: _GoBack]关于进一步加强和规范司法鉴定机构
认证认可监督管理工作的通知
（征求意见稿）

各市司法局、市场监督管理局：
为认真贯彻落实《中华人民共和国计量法》、《全国人大常委会关于司法鉴定管理问题的决定》、《检验检测机构资质认定管理办法》（质检总局令第163号）、《司法部 国家市场监督管理总局关于规范和推进司法鉴定认证认可工作的通知》（司发通〔2018〕89号）、《司法部 国家市场监督管理总局关于加快推进司法鉴定资质认定工作的指导意见》（司规〔2019〕4号）等法律法规及文件精神，进一步加强浙江省司法鉴定机构登记管理和质量管理，推进我省高资质高水平司法鉴定机构建设，现就我省司法鉴定机构认证认可监督管理工作相关事宜通知如下：
一、认证认可的范围
（一）凡从事法医、物证、声像资料、环境损害类司法鉴定业务的司法鉴定机构，在取得司法行政机关审核登记前，应当取得资质认定（计量认证）或实验室认可。
（二）已经司法行政机关审核登记从事法医物证、法医毒物、微量物证、环境损害司法鉴定业务的司法鉴定机构，必须在2020年10月30日前取得资质认定（计量认证）或实验室认可；未通过的，由省司法厅注销其相应的业务类别。
（三）已经司法行政机关审核登记从事法医物证、法医毒物、微量物证、环境损害业务之外的其他司法鉴定业务的司法鉴定机构，尚未通过资质认定（计量认证），且不属于市场监督管理部门资质认定（计量认证）项目或领域的，应当取得实验室认可。
二、认证认可的申请条件和程序
（一）申请省级资质认定（计量认证）
司法鉴定机构或发起单位符合以下条件的，可由省司法厅审核后向省市场监督管理局推荐，申请省级资质认定（计量认证）：
1．依法成立并能够承担相应法律责任的法人组织；
2．属于国家市场监督管理总局认定的资质认定（计量认证）范围的特定司法鉴定项目或领域；
3．具有与其从事检验检测活动相适应的检验检测技术人员和管理人员，每个项目的检测人员必须保证在二名或以上；
4.具有固定的工作场所，工作环境满足检验检测要求；
5.具备从事检验检测活动所必需的检验检测设备设施；
6.具有并有效运行保证其检验检测活动独立、公正、科学、诚信的质量管理体系；
7.符合有关法律法规或者标准、技术规范规定的特殊要求。
（二）申请国家级资质认定（计量认证）
为推动我省高资质、高水平司法鉴定机构和重点实验室建设，具备以下条件的，可由省司法厅推荐，报司法部审核后，向国家市场监督管理总局申请国家级资质认定：
1.符合《检验检测机构资质认定管理办法》（质检总局令第163号）规定的条件；
2.经司法行政机关审核登记,从事相关司法鉴定业务3年以上;
3.至少涵盖5项以上司法鉴定业务类别;
4.近3年持续开展司法鉴定业务,且年均业务量较多;
5.所申请的司法鉴定业务类别中,至少拥有5名以上鉴定人,其中至少有1名具有副高以上专业技术职称的鉴定人;
6.所申请的司法鉴定业务类别2年内参加能力验证活动并取得“满意”结果。
法人或其他组织拟发起设立司法鉴定机构申请国家级资质认定的，参照执行。
（三）申请实验室认可
满足以下条件的司法鉴定机构，可由省司法厅推荐，向中国合格评定国家认可委员会（CNAS）申请实验室认可：
1.具有明确的法律地位，具备承担法律责任的能力；
2.符合 CNAS 颁布的认可准则和相关要求；
3.遵守 CNAS 认可规范文件的有关规定，履行相关义务。
三、强化各项管理
  （一）司法鉴定机构不得设置异地实验室。设有异地实验室的司法鉴定机构，应在2020年12月30日前自行完成撤销整改工作。
（二）规范使用标志标识。严禁在司法鉴定意见书上加盖资质认定（计量认证）标识，严禁用检测报告来替代司法鉴定意见书。
（三）持续保持有效运行的条件与能力。司法鉴定机构应采取措施持续满足审核登记、资质认定（计量认证）或实验室认可的要求。
四、加强证后监管
（一）省司法厅和省市场监督管理局要按照“双随机一公开”要求，每年适时组织对司法鉴定机构的监督抽查。
（二）各市司法机关和市场监督管理部门要定期组织对司法鉴定机构的日常巡查，发现问题，依法处理。
（三）司法鉴定机构应主动接受各级司法部门、市场监督管理部门的监督指导，对检查发现的问题，应依照有关要求及时完成整改工作。
五、信息上报汇总
各地司法行政机关要认真梳理所辖司法鉴定机构的认证认可情况，督促已在省司法厅登记但未通过认证认可或需在2020年完成认证认可证书换发工作的司法鉴定机构制定具体落实计划，并将汇总材料于2020年7月30日前上报省司法厅。需在2020年完成认证认可证书换发工作的司法鉴定机构，应当于2020年8月30日前提出申请。
本通知贯彻执行过程中遇到问题，请及时联系省司法厅和省市场监督管理局。

附件：1.司法鉴定机构申请资质认定推荐表（申请国家级资质认定推荐适用）
      2.司法鉴定机构申请资质认定推荐表（申请省级资质认定推荐适用）
　　  3.司法鉴定机构申请认可推荐表
　　　4.司法鉴定机构申请资质认定换证推荐函（样式）

浙江省司法厅        浙江省市场监督管理局

　　　　　　　　　　　　　2020年 月 日

附件1
司法鉴定机构申请资质认定推荐表
（该表适用于向国家市场监管总局申请资质认定的机构）
	法人或其他组织名称

	法人或其他组织性质
	   □事业单位    □企业     □其他组织

	拟/已在司法行政机关登记的名称

	获得《司法鉴定许可
证》后，从事司法鉴
定业务的年限

	业务范围

	业务开展情况
	年均业务量

	人均业务量

	所申请司法鉴定业务类别有关情况
	申请业务类别
	该业务类别鉴
定人数（名）
	该业务类别副高及以上专业
技术职称鉴定人数（名）

	2年内参
加所申请司法鉴定业务类别能力验证情况
	参加项目
	项目编号
	参加时间
	结果

	资质认定证书有效期内参
加能力验证情况（首次不适用）
	参加项目
	项目编号
	参加时间
	结果

法人或其他组织（盖
章）：

          年   月   日

省级司法行政
机关意见（盖章）：

               年   月   日

司法部公共法律服务管理局
意见（盖章）：

                 年   月   日

附件2
司法鉴定机构申请资质认定推荐表
（该表适用于向省级市场监督管理部门申请资质认定的机构）
	法人或其他组织名称

	法人或其他组织性质
	□事业单位    □企业     □其他组织

	拟/已在司法行政机关登记的名称

	业务范围

	业务开展情况
	年均业务量

	人均业务量

	所申请司法鉴定业务类别有关情况
	申请业务类别
	该业务类别鉴
定人数（名）
	该业务类别副高及以上专业技术职称鉴定人数（名）

	2年内参
加所申请司法鉴定业务类别能力验证情况
	参加项目
	项目编号
	参加时间
	结果

	资质认定证书有效期内参
加能力验证
情况（首次不适用）
	参加项目
	项目编号
	参加时间
	结果

法人或其他组织（盖章）：

　　　　　　 　   年   月   日

省级司法行政
机关意见（盖章）：

　　　　 　   年   月   日

注1：尚未取得《司法鉴定许可证》的机构填写拟申请司法鉴定机构的名称
注2：尚未取得《司法鉴定人执业证》的人员填写拟申请鉴定人的信息
注3：多页需加盖骑缝章

附件3：
司法鉴定机构申请认可推荐表

	法人或其他组织名称名称

	司法鉴定
许可证号

	法人或其他组织性质
	□科研院所 □大专院校   □其他事业单位
□企业     □其他组织

	所申请业务领域的有关情况
	申请业务领域
	该业务领域鉴
定人数（名）
	该业务领域副高以上专业技术职称鉴定人数（名）

	2年内参
加所申请业务领域能力验证的情况
	参加项目
	项目编号
	参加时间
	结果

法人或其他组织（盖章）：

年   月   日

省级司法鉴定管理
部门意见（盖章）：

年   月   日

附件4：

司法鉴定机构申请资质认定换证推荐函
(样式)

省市场监督管理局(司法部公共法律服务服务局)：
兹有　　　　　，为我省司法行政机关登记的司法鉴定机构，其设立的法人(或组织)为　　　　　　，提出换发司法鉴定机构资质认定证书的推荐申请，经审核符合相关要求，现予以推荐，请按规定办理。

　　　　省司法厅(章)
　　年　　月　　　日

1